TERMO DE INDICAÇÃO DE PATERNIDADE

Dados da genitora (mãe)

Nome: _________________________________________________________

RG: ______________ nacionalidade (país) __________________ naturalidade

(cidade) ___________, filha de _____________________________________

____________________________ data de nascimento _________________.

Dados da criança

Nome: _________________________________________________________

Nascido: ___________ no município de _______________ Estado _________.

Dados do genitor (pai)

Nome: ________________________________________________________

RG: ______________ nacionalidade (país) __________________ naturalidade

(cidade) ___________, filho de _____________________________________

___________________________ data de nascimento ___________________,

recolhido neste Centro de Detenção Provisória de Pinheiros IV, pelo presente
instrumento, vem conhecer a paternidade de seu filho (a), para todos os fins e
direitos, autorizando o Sr. Oficial do Cartório de Registro Civil competente a fazer
constar na Certidão de Nascimento, Matrícula ___________________ do Ofício
de Registro Civil das Pessoas Naturais e de interdições e Tutelas do Município e
Comarca de _________________________________________, Estado
______________, e proceder a averbação à margem do Assento de Nascimento
de acordo com o que dispõe a Lei 8560 de 29/12/1992, Lei 10.406/02, artigos 16 e
1607, e provimento 16, artigo 9º do Conselho Nacional de Justiça, sendo certo
que haverá alteração quanto ao nome do referido
____________________________________________, sendo incluído o nome
paterno e dos avós paternos. Solicita a gratuidade do feito, uma vez que não tem
condições de arcar com as custas cartorárias. Ficam dispensadas testemunhas
instrutórias devido a falta de exigência legal.

Assinatura do recluso: ____________________________________________

Assistente Social responsável: ______________________________________

DECLARO, sob as penas da lei, que o reconhecimento de paternidade não foi
pleiteado em juízo. Atesto, para os devidos fins que a assinatura é do recluso
citado acima foi recolhida em minha presença, motivo pelo qual atesto como
verdadeira.

São Paulo, _____ de __________ de ________.

_____________________________________

Assinatura e carimbo do Diretor Geral